

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月29日

上場会社名 住友電設株式会社

上場取引所 東大

コード番号 1949 URL <http://www.sem.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 菅沼 敬行

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 内池 和彦

TEL 06-6537-3490

四半期報告書提出予定日 平成21年11月11日

配当支払開始予定日

平成21年12月2日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	56,135	△6.4	3,065	18.7	3,183	20.8	1,589	31.9
21年3月期第2四半期	59,979	—	2,582	—	2,636	—	1,205	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	44.65	—
21年3月期第2四半期	33.85	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	72,513	28,357	37.7	767.15
21年3月期	82,582	25,873	30.2	699.77

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 27,307百万円 21年3月期 24,910百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
22年3月期	—	5.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	△8.7	5,300	△17.5	5,500	△12.6	2,800	3.6	78.66

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

【(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。】

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

【(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。】

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	35,635,879株	21年3月期	35,635,879株
---------------------	-------------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	39,852株	21年3月期	38,473株
-----------	-------------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	35,596,489株	21年3月期第2四半期	35,601,246株
----------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1)本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2)平成22年3月期の連結業績予想については、本日公表の「平成22年3月期 連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における日本経済は、雇用情勢の悪化を背景に個人消費は低迷し、企業収益の大幅な減少が続くなど、厳しい状況下で推移いたしました。当社グループが関連する建設市場では、公共投資は依然低水準で推移し、民間設備投資は引き続き減少するなど、厳しい経営環境下にありました。

このような状況のもと、当社グループは、建設需要の変化による受注および利益の減少への対応を最優先課題として、企業体質の改善並びに経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

当第2四半期累計期間の業績につきましては、受注高は建設需要の減少と価格競争の一層の熾烈化により、515億22百万円(前年同期比35.0%減)と大幅な減少となりました。売上高につきましては、手持工事を順調に消化したものの、当期受注の短工期工事が減少したことから561億35百万円(同6.4%減)となりました。

一方、利益面におきましては、営業、施工および間接部門が一体となって原価低減並びに体質強化に取り組んできた結果、工事採算の改善が進展し、営業利益は30億65百万円(同18.7%増)、経常利益は31億83百万円(同20.8%増)とそれぞれ増加となりました。四半期純利益につきましては、15億89百万円(同31.9%増)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期累計期間のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動におきましては、仕入債務の減少および法人税等の支払い等により4億22百万円の支出となりました。投資活動におきましては、主に有形固定資産の取得により2億93百万円の支出となりました。財務活動におきましては、主に借入金の返済により12億50百万円の支出となり、当第2四半期末における現金及び現金同等物の残高は98億81百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、第2四半期累計期間における業績改善を織り込むとともに、当社グループを取り巻く今後の経済情勢並びに市場動向等を勘案し、平成21年5月11日公表の業績予想を修正いたしております。詳細につきましては本日発表の「平成22年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高は、以下のとおりを見込んでおります。

(単位：百万円)

工事種別	受注高		売上高	
	金額	対前期増減率	金額	対前期増減率
電力工事	13,500	△26.9%	17,500	13.9%
一般電気工事	67,000	△17.1	68,000	△15.2
情報通信工事	20,500	△5.3	20,500	△4.2
プラント・空調工事	8,000	△6.3	8,000	△1.3
その他	6,000	△6.1	6,000	△6.1
合計	115,000	△15.4	120,000	△8.7

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

当社及び国内連結子会社における請負工事に係る収益の計上基準は、従来、長期工事（工期1年以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

これにより、売上高は1,664百万円、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は120百万円それぞれ増加しております。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	9,881	11,698
受取手形・完成工事未収入金等	30,268	37,296
未成工事支出金等	4,932	6,994
その他	2,597	2,850
貸倒引当金	△65	△75
流動資産合計	47,614	58,765
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,271	7,267
その他	11,814	11,886
減価償却累計額	△7,728	△7,757
その他(純額)	4,085	4,128
有形固定資産合計	11,356	11,396
無形固定資産		
のれん	380	402
その他	1,045	1,172
無形固定資産合計	1,426	1,574
投資その他の資産		
投資有価証券	7,699	6,302
その他	5,254	4,960
貸倒引当金	△838	△416
投資その他の資産合計	12,115	10,846
固定資産合計	24,899	23,817
資産合計	72,513	82,582
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	21,841	32,457
短期借入金	6,335	6,642
未払法人税等	896	2,130
引当金	238	143
その他	8,172	8,437
流動負債合計	37,484	49,811
固定負債		
長期借入金	2,891	3,544
退職給付引当金	3,006	2,848
役員退職慰労引当金	379	327
その他	392	176
固定負債合計	6,670	6,897
負債合計	44,155	56,708

(単位:百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,038	6,038
利益剰余金	13,547	12,138
自己株式	△17	△17
株主資本合計	26,008	24,599
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,493	667
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	△194	△357
評価・換算差額等合計	1,298	310
少数株主持分	1,050	963
純資産合計	28,357	25,873
負債純資産合計	72,513	82,582

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	59,979	56,135
売上原価	53,629	49,323
売上総利益	6,349	6,812
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,408	1,281
その他	2,359	2,465
販売費及び一般管理費合計	3,767	3,747
営業利益	2,582	3,065
営業外収益		
受取利息	15	10
受取配当金	105	75
貸倒引当金戻入額	72	—
不動産賃貸料	—	58
その他	121	119
営業外収益合計	313	264
営業外費用		
支払利息	171	94
その他	89	50
営業外費用合計	260	145
経常利益	2,636	3,183
特別損失		
債務保証損失引当金繰入額	—	150
投資有価証券評価損	347	—
固定資産廃棄損	34	—
固定資産売却損	17	—
特別損失合計	400	150
税金等調整前四半期純利益	2,236	3,033
法人税、住民税及び事業税	799	1,002
法人税等調整額	110	323
法人税等合計	909	1,326
少数株主利益	121	118
四半期純利益	1,205	1,589

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,236	3,033
減価償却費	355	375
のれん償却額	14	18
固定資産売却損益(△は益)	17	—
固定資産廃棄損	34	—
投資有価証券評価損益(△は益)	347	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△119	412
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△42	△54
債務保証損失引当金の増減額(△は減少)	—	150
退職給付引当金の増減額(△は減少)	177	149
受取利息及び受取配当金	△120	△86
支払利息	171	94
為替差損益(△は益)	△46	1
売上債権の増減額(△は増加)	13,201	7,321
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,710	2,065
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,563	△10,856
未成工事受入金の増減額(△は減少)	1,681	△192
未払消費税等の増減額(△は減少)	△408	△312
その他	△185	△227
小計	7,042	1,893
利息及び配当金の受取額	119	83
利息の支払額	△175	△96
法人税等の支払額	△654	△2,302
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,332	△422
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,140	△184
有形固定資産の売却による収入	58	10
無形固定資産の取得による支出	△78	△17
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
投資有価証券の売却による収入	6	0
その他	155	△100
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,000	△293
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△303	△113
長期借入金の返済による支出	△1,803	△876
配当金の支払額	△213	△177
少数株主への配当金の支払額	△14	△82
その他	△10	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,344	△1,250
現金及び現金同等物に係る換算差額	△61	150
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,925	△1,816
現金及び現金同等物の期首残高	9,659	11,698
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,585	9,881



(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

## 6. その他

連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位:百万円)

## 1. 受注高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	11,362	14.3%	7,336	14.2%	△4,026	△35.4%	18,471	13.6%
一般電気工事	48,060	60.7%	27,793	53.9%	△20,267	△42.2%	80,833	59.5%
情報通信工事	11,365	14.3%	10,666	20.7%	△699	△6.2%	21,642	15.9%
プラント・空調工事	5,696	7.2%	2,709	5.3%	△2,986	△52.4%	8,537	6.3%
その他	2,731	3.5%	3,015	5.9%	284	10.4%	6,388	4.7%
合計	79,217	100.0%	51,522	100.0%	△27,695	△35.0%	135,874	100.0%

## 2. 売上高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	5,583	9.3%	9,065	16.1%	3,481	62.4%	15,364	11.7%
一般電気工事	38,167	63.6%	31,077	55.4%	△7,089	△18.6%	80,217	61.0%
情報通信工事	9,559	15.9%	8,443	15.0%	△1,116	△11.7%	21,394	16.3%
プラント・空調工事	3,937	6.6%	4,533	8.1%	596	15.1%	8,108	6.2%
その他	2,731	4.6%	3,015	5.4%	284	10.4%	6,388	4.8%
合計	59,979	100.0%	56,135	100.0%	△3,843	△6.4%	131,473	100.0%

## 3. 期末手持工事高

工事種別	前第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		増減		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	11,826	15.7%	7,425	13.4%	△4,400	△37.2%	9,154	15.2%
一般電気工事	54,292	72.3%	41,731	74.9%	△12,560	△23.1%	45,014	74.6%
情報通信工事	5,124	6.8%	5,789	10.4%	664	13.0%	3,566	5.9%
プラント・空調工事	3,897	5.2%	743	1.3%	△3,153	△80.9%	2,567	4.3%
合計	75,140	100.0%	55,690	100.0%	△19,450	△25.9%	60,303	100.0%